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RASCUNHO



LÍNGUA PORTUGUESA

Leia o texto abaixo e responda às questões.
Minhas maturidade

Circunspecção, siso, prudência.
Mario Prata

É o que o homem pensa durante anos, enquanto envelhece. 
Já está perto dos 50 e a pergunta ainda martela. Um dia ele vai 
amadurecer.

Quando um homem descobre que não é necessário 
escovar os dentes com tanta rapidez, tenha certeza, ele virou 
um homem maduro. Só sendo mesmo muito imaturo para 
escovar os dentes com tanta pressa.

E o amarrar do sapato pode ser mais tranqüilo, arrumando- 
se uma posição menos incômoda, acertando as pontas.

(■ ■ )
Não sente culpa de nada. Mas, se sente, sofre como 

nunca. Mas já é capaz de assistir à sessão da tarde sem a 
culpa a lhe desviar a atenção.

É um homem mais bonito, não resta a menor dúvida. 
Homem maduro não bebe, vai à praia.
Não malha: a malhação denota toda a imaturidade de 

quem a faz. Curtir o corpo é ligeiramente imaturo.
( . . . )
Sorri tranqüilo quando pensa que a pressa é coisa daqueles 

imaturos.
O homem maduro gosta de mulheres imaturas. Fazer o 

quê?
Muda muito de opinião. Essa coisa de ter sempre a mesma 

opinião, ele já foi assim.
( . . . )
Se ninguém segurar, é capaz do homem maduro ficar com 

mania de apagar as luzes da casa.
O homem maduro faz palavras cruzadas!
Se você observar bem, ele começa a implicar com horários. 
A maturidade faz com que ele não possa mais fazer 

algumas coisas. Se pega pensando: sou um homem maduro. 
Um homem maduro não pode fazer isso.

O homem maduro começa, pouco a pouco, a se irritar com 
as pessoas imaturas.

Depois de um tempo, percebe que está começando é a 
sentir inveja dos imaturos.

Será que os imaturos são mais felizes?, pensa, enquanto 
começa a escovar os dentes depressa, mais depressa, mais 
depressa ainda.

O homem maduro é de uma imaturidade a toda prova.
Meu Deus, o que será de nós, os maduros?

PRATA, Mário. Minhas tudo. Rio de Janeiro: Editora Objetiva Ltda,
2001, pág. 99.

1) Analise as afirmativas abaixo e assinale a alternativa 
correta.
I. Arelação entre o título do texto e a mensagem transmitida 

por ele está no amadurecimento do ser humano;
II. Quando o ser humano amadurece passa a se questionar 

demais, o que leva a uma ideia que pode parecer oposta 
ao seu desejo;

III. O amadurecimento dos seres humanos está marcado 
em suas atitudes.

a) Somente I está correta
b) I e III estão corretas
c) I e II estão corretas
d) II e III estão corretas

2) Analise as afirmativas abaixo e assinale a alternativa 
que resume adequadamente a principal mensagem do 
texto.
a) Maturidade e envelhecimento são desenvolvimento que 

podem caminhar de maneira dissociada.
b) A maturidade se mostra essencialmente relacionada à 

idade da pessoa e acaba marcando uma influência de 
seu crescimento.

c) O homem maduro é aquele que deixa de se questionar 
demais, passando a confiar mais em si mesmo.

d) Ao amadurecer o homem passa a valorizar mais a 
saúde e a se cuidar mais.

3) A partir da leitura do texto como um todo, assinale a 
alternativa que justifica a escolha do título.
a) O autor cometeu umerroaonãoapresentarconcordância 

nominal no título.
b) “Minhas maturidade”, o autor busca se isentar da 

identificação com as características marcadas no texto.
c) “Minhas maturidade” apresenta uma crise de identidade 

do personagem principal do texto.
d) O título nos sugere uma identificação entre o narrador e 

as pessoas que se encontra em situação semelhante.

4) Leia a citação abaixo e assinale a figura de linguagem/ 
figura de estilo.
“O homem maduro é de uma imaturidade a toda prova.”
a) Metonímia
b) Metáfora
c) Paradoxo
d) Onomatopéia

5) Analise a citação abaixo e assinale a alternativa que 
apresenta idéias opostas.
“Sorri tranqüilo quando pensa que a pressa é coisa 
daqueles imaturos.”
a) Pensa -  imaturo
b) tranqüilo -  pressa
c) Sorri -  imaturo
d) tranqüilo -  imaturidade

6) Leia a frase abaixo e assinale a alternativa que substitui 
adequadamente a palavra em destaque, sem alterar o 
sentido do texto.
“Não malha: a malhação denota toda a imaturidade de 
quem a faz”.
a) Expressa
b) Esconde
c) Transforma
d) Corrige

7) Analise a afirmativa abaixo e assinale a alternativa que 
apresenta erro de língua portuguesa.
“E o amarrar do sapato pode ser mais tranqüilo, 
arrumando-se uma posição menos incômoda, 
acertando as pontas.”
a) o amarrar
b) menos incômoda
c) do sapato
d) mais tranqüilo

8) Leia a citação abaixo e assinale a alternativa que 
classifica adequadamente o sujeito do período.
“Muda muito de opinião.”
a) Simples
b) Oculto
c) Inexistente
d) Composto

9) Assinale a alternativa correta. Na última frase do texto a 
expressão “Meu Deus” se classifica como:
a) Advérbio
b) Sujeito
c) Vocativo
d) Aposto

10) Analise as opções abaixo e assinale a principal 
característica do subtítulo do texto.
“Circunspecção, siso, prudência.”
a) Sinônimo
b) Antônimo
c) Exemplo
d) Metáfora
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

11) São Princípios de Contabilidade:
I. o da ENTIDADE.
II. o da CONTINUIDADE.
III. o da OPORTUNIDADE.
IV. o do REGISTRO PELO VALOR ORIGINAL.
V. o da ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.
VI. o da COMPETÊNCIA.
VII. o da PRUDÊNCIA.
Assinale a alternativa correta:
a) apenas dois princípios estão incorretos.
b) apenas três princípios estão corretos.
c) todos os princípios estão corretos.
d) apenas um princípio está incorreto.

12) A escrituração contábil deve ser executada:
( ) em idioma e em moeda corrente nacionais.
( ) em forma contábil.
( ) em ordem cronológica de dia, mês e ano.
( )com ausência de espaços em branco, entrelinhas, 

borrões, rasuras ou emendas.
( ) com base em documentos de origem externa ou interna 

ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou 
evidenciem fatos contábeis.

Coloque V para Verdadeiro e F para Falso na sequência 
correta:
a) V, V, V, V, V.
b) V, F, V, F, V.
c) F, V, F, V, F.
d) V, V, V, F, F.

13) Os lançamentos contábeis são efetuados em livros 
como o Razão e o Diário, com base nestes dois livros, 
assinale a alternativa incorreta:
a) No Livro Diário devem ser lançadas, em ordem cronológica, 

com individualização, clareza e referência ao documento 
probante, todas as operações ocorridas, e quaisquer 
outros fatos que provoquem variações patrimoniais.

b) Quando o Livro Diário e o Livro Razão forem gerados 
por processo que utilize fichas ou folhas soltas, deve ser 
adotado o registro “Balancetes Mensais e Balanços.

c) As demonstrações contábeis devem ser transcritas 
no Livro Diário, completando-se com as assinaturas 
do titular ou de representante legal da entidade e do 
profissional da contabilidade legalmente habilitado.

d) Os livros contábeis obrigatórios, entre eles o Livro 
Diário e o Livro Razão, em forma digital, devem revestir- 
se de formalidades extrínsecas, tais como: serem 
assinados digitalmente pela entidade e pelo profissional 
da contabilidade regularmente habilitado e serem 
autenticados no registro público competente.

14) Com relação à estrutura conceituai da contabilidade, 
assinale a alternativa correta:
a) Estrutura Conceituai é uma norma propriamente dita e, 

portanto, define normas ou procedimentos para qualquer 
questão particular sobre aspectos de mensuração ou 
divulgação.

b) Esta Estrutura Conceituai não estabelece conceitos 
que fundamentam a elaboração e a apresentação de 
demonstrações contábeis destinadas a usuários externos.

c) Esta Estrutura Conceituai aborda: o objetivo da 
elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro; 
as características qualitativas da informação contábil- 
financeira útil; a definição, o reconhecimento e a 
mensuração dos elementos a partir dos quais as 
demonstrações contábeis são elaboradas; e os 
conceitos de capital e de manutenção de capital.

d) O objetivo da elaboração e divulgação de relatório 
contábil-financeiro de propósito geral constitui o pilar 
da Estrutura Conceituai. Estes relatórios contábil- 
financeiros de propósito geral atendem e podem 
atender a todas as informações de que investidores, 
credores por empréstimo e outros credores, existentes 
e em potencial, necessitam.

15) Para a apuração de resultado do exercício e dentro da 
estrutura conceituai, a receita com vendas é definida 
como aumento nos benefícios econômicos durante o 
período contábil sob a forma de entrada de recursos 
ou aumento de ativos ou diminuição de passivos 
que resultam em aumentos do patrimônio líquido da 
entidade e que não sejam provenientes de aporte de 
recursos dos proprietários da entidade. A questão 
primordial na contabilização da receita é determinar 
quando reconhecê-la. Analise as afirmativas abaixo e 
responda a alternativa incorreta:
a) A receita deve ser reconhecida quando for provável 

que benefícios econômicos futuros fluam para a 
entidade e esses benefícios possam ser confiavelmente 
mensurados.

b) Aplica-se na contabilização da receita o que se procede 
na venda de bens, na prestação de serviços; e na 
utilização, por parte dos sócios, de outros ativos da 
entidade que gerarão juros, royalties e dividendos.

c) A divulgação da receita na demonstração do resultado 
deve ser feita a partir das receitas conforme conceituadas 
na Norma Brasileira de Contabilidade. A entidade deve 
fazer uso de outras contas de controle interno, como 
“Receita Bruta Tributável”, para fins fiscais e outros.

d) O termo “bens” inclui bens produzidos pela entidade 
com a finalidade de venda e bens comprados para 
revenda, tais como mercadorias compradas para venda 
no atacado e no varejo, terrenos e outras propriedades 
mantidas para revenda.

16) Analise os dados abaixo de determinada empresa e 
responda a alternativa correta:

Contas Saldos
Cofins sobre a Receita Bruta R$ 32.680,00
Custo das Mercadorias Vendidas R$ 90.000,00
Despesa com Vendas R$ 35.000,00
Despesa Financeiras R$ 2.500,00
Despesa com seguros R$ 3.600,00
Despesa Administrativas R% 32.000,00
ICMS sobre Vendas R$ 77.400,00
PIS sobre a Receita Bruta R$ 7.095,00
Despesa com IRe CSLL R$ 48.906,50
Receita Bruta de Venda de Mercadorias R$ 430.000,00

Pode se afirmar que o lucro líquido do exercício é de:
a) R$312.825,00.
b) R$222.825,00.
c) R$97.725,50.
d) R$100.818,50.

17) Com base na Lei 6.404/76, a Demonstração de Lucros 
ou Prejuízos Acumulados discriminará:
I. o saldo do início do período.
II. os ajustes de exercícios anteriores.
III. a correção monetária do saldo inicial.
IV. as reversões de reservas.
V. o lucro líquido do exercício.
VI. as transferências para reservas.
VII. os dividendos.
VIII. a parcela dos lucros incorporada às reserva.
IX. o saldo ao fim do período.
Assinale a alternativa correta:
a) apenas uma afirmativa está incorreta.
b) apenas duas afirmativas estão incorretas.
c) apenas três afirmativas estão incorretas.
d) todas as afirmativas estão corretas.
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18) Com base na lei 6.404/76 e com relaçãoàs Demonstrações 
dos Fluxos de Caixa e do Valor Adicionado, assinale a 
alternativa incorreta:
a) A demonstração dos fluxos de caixa indicará as 

alterações ocorridas, durante o exercício, no saldo de 
caixa e equivalentes de caixa.

b) A demonstração dos fluxos de caixa indicará as 
alterações ocorridas em no mínimo, 3 (três) fluxos: das 
operações; dos financiamentos; e dos investimentos.

c) Os elementos que contribuirão para a geração da 
riqueza apresentada na DVA, são os empregados, os 
financiadores, os acionistas, o governo e outros, bem 
como a parcela da riqueza distribuída.

d) A demonstração do valor adicionado indicará o valor da 
riqueza gerada pela companhia, a sua distribuição entre 
os elementos que contribuíram para a geração dessa 
riqueza.

Com base nestas Normas, responda as questões de 19 a 21.

Para as NBC aplicadas ao Setor Público, a Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público é o ramo da ciência contábil 
que aplica, no processo gerador de informações, os 
Princípios de Contabilidade e as normas contábeis 
direcionados ao controle patrimonial de entidades do 
setor público.

19) Com base na NBCT 16.4-Transações no Setor Público, 
assinale a alternativa incorreta:
a) Transações no setor público são os atos e os fatos 

que promovem alterações qualitativas ou quantitativas, 
efetivas ou potenciais, no patrimônio das entidades do 
setor público, as quais são objeto de registro contábil 
em estrita observância aos Princípios de Contabilidade 
e às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao 
Setor Público.

b) Transações que envolvem valores de terceiros são 
aquelas em que a entidade do setor público responde 
como fiel depositária e que não afetam o seu patrimônio 
líquido.

c) As variações patrimoniais que afetem o patrimônio 
líquido devem manter correlação com as respectivas 
contas patrimoniais.

d) As variações patrimoniais são transações que promovem 
alterações nos elementos patrimoniais da entidade do 
setor público, mesmo em caráter permanente, afetando 
o seu resultado.

20) Com base na NBC T 16.5- Registro Contábil, assinale a 
alternativa correta:
a) A entidade do setor público deve manter procedimentos 

anacrônicos de registros contábeis, por meio de processo 
manual, mecanizado ou eletrônico, em rigorosa ordem 
cronológica, como suporte às informações.

b) O Livro Diário e o Livro Razão constituem fontes de 
informações contábeis permanentes e neles são 
registradas as transações que afetem ou possam vir a 
afetara situação patrimonial.

c) Os registros contábeis devem ser efetuados de 
forma sintética, refletindo a transação constante em 
documento hábil, em consonância com os Princípios de 
Contabilidade.

d) Os registros contemporâneos devem consignar, nos 
seus históricos, as datas efetivas das ocorrências e a 
razão do atraso.

21) Com base na NBC T 16.6 -  Demonstrações Contábeis, 
analise as afirmativas abaixo e coloque V para 
Verdadeiro e F para Falso, e assinale a alternativa com 
a sequência correta de cima para baixo:
( )a demonstração contábil é uma técnica contábil que 

evidencia, em período determinado, as informações 
sobre os resultados alcançados e os aspectos de 
natureza orçamentária, econômica, financeira e física 
do patrimônio de entidades do setor público e suas 
mutações.

( )nas demonstrações contábeis, as contas semelhantes 
podem ser agrupadas; os pequenos saldos podem ser 
agregados, desde que indicada a sua natureza e não 
ultrapassem 1% (um por cento) do valor do respectivo 
grupo de contas, sendo vedadas a compensação de 
saldos e a utilização de designações genéricas.

( ) 0  Balanço Patrimonial, estruturado em Ativo, 
Passivo e Patrimônio Líquido, evidencia qualitativa e 
quantitativamente a situação patrimonial da entidade 
pública.

( ) 0  Balanço Orçamentário evidencia as receitas e 
as despesas orçamentárias, detalhadas em níveis 
irrelevantes de análise, confrontando o orçamento inicial 
e as suas alterações com a execução, demonstrando o 
resultado orçamentário.

( ) O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas 
orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios 
extraorçamentários, conjugados com os saldos de 
caixa do exercício anterior e os que se transferem para 
o início do exercício seguinte.

( )A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia 
as variações qualitativas, o resultado patrimonial e 
as variações qualitativas decorrentes da execução 
orçamentária.

a) V, F, V, F, V, F.
b) V, V, F, F, V, V.
c) F, V, F, V, F, V.
d) V, V, V, V, V, V.

22) Com base na Portaria n° 184/08, editada pelo Ministério 
da Fazenda, que dispõe sobre as diretrizes a serem 
observadas no setor público quanto aos procedimentos, 
práticas, elaboração e divulgação das demonstrações 
contábeis, preencha as lacunas da afirmativa abaixo na 
ordem correta:
“A Secretaria do Tesouro Nacional promoverá o 
acompanhamento continuo das normas contábeis
aplicadas ao setor público editadas_________________
e ___________________ , de modo a garantir que
os Princípios Fundamentais de Contabilidade sejam 
respeitados no âmbito do setor público”.
a) pelo Conselho Regional de Contabilidade -  pelo IASB.
b) pelo IASB - pela IFAC.
c) pela IFAC - pelo Conselho Federal de Contabilidade.
d) pelo Conselho Federal de Contabilidade - pelo IASB.

Com base nestas demonstrações responda as questões 23 
a 28.

As Demonstrações Contábeis Aplicadas ao 
Setor Público (DCASP) são compostas pelas 
demonstrações enumeradas pela Lei n° 4.320/19641, 
pelas demonstrações exigidas pela NBC T 16. 6 -  
Demonstrações Contábeis e pelas demonstrações 
exigidas pela Lei Complementar n° 101/2000, as quais 
são:
a. Balanço Orçamentário;
b. Balanço Financeiro;
c. Balanço Patrimonial;
d. Demonstração das Variações Patrimoniais;
e. Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC); e
f. Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 

(DMPL).
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23) Assinale a alternativa incorreta:
a) O Balanço Orçamentário demonstrará as receitas 

detalhadas por categoria econômica e origem, 
especificando a previsão inicial, a previsão atualizada 
para o exercício, a receita realizada e o saldo, que 
corresponde ao excesso ou déficit de arrecadação.

b) O Balanço Orçamentário demonstrará as despesas por 
categoria econômica e grupo de natureza da despesa, 
discriminando a dotação inicial, a dotação atualizada 
para o exercício, as despesas empenhadas, as 
despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da 
dotação.

c) O Balanço Orçamentário demonstrará as receitas e 
despesas previstas em confronto com as realizadas.

d) Em decorrência da utilização do déficit financeiro 
de exercícios anteriores para abertura de créditos 
adicionais, apurado no Balanço Patrimonial do exercício 
anterior ao de referência, o Balanço Orçamentário 
demonstrará uma situação de desequilíbrio entre a 
previsão atualizada da receita e a dotação atualizada.

24) O Balanço Financeiro é composto por um único quadro 
que evidencia a movimentação financeira das entidades 
do setor público, demonstrando:
( ) receita orçamentária realizada e a despesa orçamentária 

executada, por fonte / destinação de recurso, 
discriminando as ordinárias e as extraordinárias.

( )os recebimentos e os pagamentos orçamentários.
( )as transferências financeiras recebidas e pagas, 

decorrentes ou independentes da execução 
orçamentária, destacando os aportes de recursos para 
o RPPS.

( )o saldo em espécie do exercício anterior e para o 
exercício seguinte.

Coloque V para Verdadeiro e F para Falso e assinale a 
alternativa que apresenta a sequência correta de cima 
para baixo:
a) F, F, F, V.
b ) V, V, V, V.
c) F, V, F, V.
d) V, F, V, F.

25) O Balanço Patrimonial é composto por:
I. Quadro Principal.
II. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e 

Permanentes.
III. Quadro das Contas de Compensação (controle).
IV. Quadro do Superávit / Déficit Financeiro.
V. Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados e 

não Processados.
Assinale a alternativa correta:
a) Todas os quadros estão corretos.
b ) Apenas 01 quadro está incorreto.
c) Apenas 02 quadros estão incorretos.
d) Apenas 02 quadros estão corretos.

26) A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) 
evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, 
resultantes ou independentes da execução 
orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do 
exercício.
Analise a afirmativa abaixo e complete as lacunas com 
a alternativa respectivamente correta:
“O _________________ do período é __________ pelo
confronto entre as variações patrimoniais quantitativas 
aumentativas e diminutivas”.
a) controle de gastos - realizado.
b ) balanço patrimonial -  levantado.
c) resultado patrimonial -  apurado
d) orçamento -  demonstrado.

27) A Demonstração do Fluxo de Caixa permite a análise da 
capacidade de a entidade gerar caixa e equivalentes de 
caixa e da utilização de recursos próprios e de terceiros 
em suas atividades é composta por:
I. Quadro Principal.
II. Quadro de Receitas Derivadas e Originárias.
III. Quadro de Transferências Recebidas e Concedidas.
IV. Quadro de Desembolsos de Pessoal e Demais 

Despesas por Função.
V. Quadro de Juros e Encargos da Dívida.
a) Todas estão corretas.
b) Apenas uma está correta.
c) Apenas uma está incorreta.
d) Apenas duas estão incorretas.

28) A Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido 
(DMPL) demonstrará a evolução do patrimônio líquido 
da entidade. A DMPL complementa:
a) a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei 

orçamentária Anual (LOA).
b) o Balanço Financeiro e a Demonstração das Variações 

Patrimoniais (DVA).
c) o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO).
d) o Anexo de Metas Fiscais (AMF), integrante do Projeto 

de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO).

29) Com base na Lei Complementar 101/00, assinale a 
alternativa incorreta:
a) Os títulos da dívida pública, desde que devidamente 

escriturados em sistema centralizado de liquidação 
e custódia, poderão ser oferecidos em caução para 
garantia de empréstimos, ou em outras transações 
previstas em lei, pelo seu valor econômico, conforme 
definido pelo Ministério da Fazenda.

b) Lei estadual ou municipal não poderá fixar limites 
inferiores àqueles previstos nesta Lei Complementar 
para as dívidas consolidada e mobiliária, operações de 
crédito e concessão de garantias.

c) A prestação de contas evidenciará o desempenho 
da arrecadação em relação à previsão, destacando 
as providências adotadas no âmbito da fiscalização 
das receitas e combate à sonegação, as ações de 
recuperação de créditos nas instâncias administrativa e 
judicial, bem como as demais medidas para incremento 
das receitas tributárias e de contribuições.

d) A prestação de contas da União conterá demonstrativos 
doTesouro Nacional edas agências financeiras oficiais de 
fomento, incluído o Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social, especificando os empréstimos e 
financiamentos concedidos com recursos oriundos dos 
orçamentos fiscal e da seguridade social e, no caso 
das agências financeiras, avaliação circunstanciada do 
impacto fiscal de suas atividades no exercício.

30) De acordo com a Lei 101/00, são instrumentos de 
transparência da gestão fiscal, aos quais será dada 
ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de 
acesso público:
( ) os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias. 
( ) as prestações de contas e o respectivo parecer prévio.
( )o Relatório Resumido da Execução Orçamentária.
( ) o Relatório de Gestão Fiscal.
( )as versões complexas desses documentos.
Coloque V para Verdadeiro e F para Falso e assinale a 
alternativa com sequência correta de cima para baixo:
a) V, V, V, V, V.
b) F, V, F, V, F.
c) V, V, V, V, F.
d) F, F, V, F, V.
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31) De acordo com a Lei Complementar 101/00 e com base 
nas Empresas Controladas pelo Setor Público, analise a 
afirmativa abaixo e preencha a lacuna com a alternativa 
correta:
“A empresa controlada incluirá em seus balanços
__________  nota explicativa em que informará o
fornecimento de bens e serviços ao controlador, com 
respectivos preços e condições, comparando-os com 
os praticados no mercado; os recursos recebidos do 
controlador, a qualquer título, especificando valor, fonte 
e destinação; a venda de bens, prestação de serviços 
ou concessão de empréstimos e financiamentos com 
preços, taxas, prazos ou condições diferentes dos 
vigentes no mercado”.
a) bimestrais.
b) trimestrais.
c) semestrais.
d) anuais.

32) Com base na Lei 4.320/64 analise as afirmativas abaixo, 
dando valor de V para Verdadeiro ou F para Falso, em 
seguida assinale a alternativa correta:
( ) Reverte à dotação a importância de despesa anulada 

no exercício; quando a anulação ocorrer após o 
encerramento deste considerar-se-á receita do ano em 
que se efetivar.

( )Os créditos da Fazenda Pública, de natureza tributária 
ou não tributária, serão escriturados como despesa do 
exercício em que forem legalmente empenhados, nas 
respectivas rubricas orçamentárias.

( )Os créditos da Fazenda Pública, de natureza tributária 
ou não tributária, exigíveis pelo transcurso do prazo 
para pagamento, serão inscritos, na forma da legislação 
própria, como Dívida Ativa, em registro próprio, após 
apurada a sua liquidez e certeza, e a respectiva despesa 
será escriturada a esse título.

( ) 0  valor do crédito da Fazenda Nacional em moeda 
estrangeira será convertido ao correspondente valor 
na moeda nacional à taxa cambial oficial, para compra, 
na data da notificação ou intimação do credor, pela 
autoridade administrativa, ou, à sua falta, na data 
da inscrição da Dívida Ativa, incidindo, a partir da 
conversão, a atualização monetária e os juros de mora, 
de acordo com preceitos legais pertinentes aos débitos 
tributários.

a) V, F, V, F.
b) V, F, F, F.
c) F,V, V, V.
d) F, V, F, V.

33) Preencha as lacunas com a alternativa correta.
A lei do orçamento público declara que a abertura dos
créditos_____________ e ________________ depende
da existência de recursos disponíveis para ocorrer a 
despesa e será precedida de exposição justificativa.
a) Suplementares / especiais.
b) Suplementares / extraordinários.
c) Especiais / extraordinários.
d) Extraordinários / Ordinários.

34) A liquidação da despesa pública consiste na verificação 
do direito adquirido pelo credor tendo por base os 
títulos e documentos comprobatórios do respectivo 
crédito. Essa verificação tem por fim apurar, conforme 
a Lei n° 4.320/64:
I. A origem e o objeto do que se deve pagar.
II. A importância exata a pagar.
III. A quem se deve pagar a importância, para extinguir a 

obrigação.
Com base nas informações acima está correta afirmar 
que:
a) As afirmativas I, II e III estão incorretas.
b) Apenas as afirmativas I e II estão corretas.
c) Apenas a afirmativa III está correta.
d) As afirmativas I, II e III estão corretas.

35) Analise as afirmativas abaixo sobra a Lei 8.666/93,
dando valor de V para Verdadeiro ou F para Falso, em
seguida assinale a alternativa correta.
( )Os consórcios públicos poderão realizar licitação 

da qual, nos termos do edital, decorram contratos 
administrativos celebrados por órgãos ou entidades dos 
entes da Federação consorciados.

( ) 0  sistema instituído na lei n° 8.666/93 não impede a 
pré-qualificação de licitantes nas concorrências, a ser 
procedida sempre que o objeto da licitação recomende 
análise mais detida da qualificação técnica dos 
interessados.

( )Os órgãos da Administração poderão expedir normas 
relativas aos procedimentos operacionais a serem 
observados na execução das licitações, no âmbito de 
sua competência, observadas as disposições da lei n° 
8.666/93.

( )Os Estados, o Distrito Federal, os Municípios e as 
entidades da administração indireta deverão adaptar 
suas normas sobre licitações e contratos ao disposto da 
lei n° 8.666/93.

( ) No processamento e julgamento das infrações penais 
definidas na lei n° 8.666/93, assim como nos recursos e 
nas execuções que lhes digam respeito, aplicar-se-ão, 
subsidiariamente, o Código de Processo Empresarial e 
a Lei de Execução Penal.

( )Os agentes administrativos que praticarem atos em 
desacordo com os preceitos da lei n° 8.666/93 ou 
visando a frustrar os objetivos da licitação sujeitam- 
se às sanções previstas nesta lei e nos regulamentos 
próprios, sem prejuízo das responsabilidades civil e 
criminal que seu ato ensejar.

a) F, F, F, F, V, F.
b) V, F, F, F, V, F.
c) V, V, V, V, F, V.
d) F, F, V, V, F, V.

36) Com base na lei 8.666 de 1993, indique a alternativa
incorreta.
a) Os contratos de licitação regidos pela lei n° 8.666/93 

poderão ser alterados, com as devidas justificativas, 
no caso unilateralmente pela Administração quando 
houver modificação do projeto ou das especificações, 
para melhor adequação técnica aos seus objetivos.

b) A execução do contrato de licitação deverá ser 
acompanhada e fiscalizada por um representante da 
Administração especialmente designado, permitida a 
contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de 
informações pertinentes a essa atribuição.

c) O contratado na licitação é obrigado a reparar, corrigir, 
remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes 
da execução ou de materiais empregados.

d) A recusa mesmo justificada do adjudicatário em assinar 
o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, 
dentro do prazo estabelecido pela Administração, 
caracteriza o descumprimento total da obrigação 
assumida, sujeitando-o às penalidades legalmente 
estabelecidas.
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37) Com base no Decreto-Lei 200/67, a execução das 
atividades da Administração Federal deverá ser 
amplamente descentralizada. A descentralização será 
posta em prática em planos principais, são eles:
I. dentro dos quadros da Administração Federal, 

distinguindo-se claramente o nível de direção do de 
execução.

II. da Administração Federal para a das unidades 
federadas, quando estejam devidamente aparelhadas e 
mediante convênio.

III. da Administração Federal para a órbita privada, 
mediante contratos ou concessões.

IV. da administração federal para as autarquias municipais 
e estaduais.

a) Apenas uma está incorreta.
b) Todas estão corretas.
c) Apenas duas estão incorretas.
d) Apenas uma está correta.

38) Com base no Decreto-Lei 200/67, a ação governamental 
obedecerá a planejamento que vise a promover 
o desenvolvimento econômico-social do País e a 
segurança nacional, norteando-se segundo planos e 
programas elaborados, na forma do planejamento, do 
orçamento-programa e da programação financeira, e 
compreenderá a elaboração e atualização dos seguintes 
instrumentos básico:
I. Plano geral de governo.
II. Programas gerais, setoriais e regionais, de duração 

plurianual.
III. Orçamento-programa semestral e anual.
IV. Programação financeira de desembolso.
Assinale a alternativa correta:
a) Todas estão corretas.
b) Apenas uma está incorreta.
c) Todas estão incorretas.
d) Apenas uma está correta.

39) Com base no Decreto-Lei 201/67, assinale a alternativa 
correta:
a) O Presidente da Câmara poderá afastar de suas 

funções o Vereador acusado, desde que a denúncia 
seja recebida pela maioria absoluta dos membros 
da Câmara, convocando o respectivo suplente, até o 
julgamento final. O suplente convocado não intervirá 
nem votará nos atos do processo do substituído.

b) Extingue-se o mandato do Vereador e assim será 
declarado pelo Presidente da Câmara, quando deixar 
de comparecer, sem que esteja licenciado, a cinco 
sessões ordinárias consecutivas, ou a três sessões 
extraordinárias convocadas pelo Prefeito para a 
apreciação de matéria urgente.

c) Extingue-se o mandato de Prefeito, e, assim, deve ser 
declarado pelo Presidente da Câmara de Vereadores, 
quando ocorrer falecimento, renúncia por escrito, 
cassação dos direitos políticos, ou condenação por 
crime funcional ou eleitoral, deixar de tomar posse, 
sem motivo justo aceito pela Câmara, dentro do 
prazo estabelecido em lei e incidir nos impedimentos 
para o exercício do cargo, estabelecidos em lei, e 
não se desincompatibilizar até a posse, e, nos casos 
supervenientes, no prazo que a lei ou a Câmara fixar.

d) A extinção do mandato do prefeito depende de 
deliberação do plenário e se tornará efetiva desde a 
declaração do fato ou ato extintivo pelo Presidente e 
sua inserção em ata.

40) São infrações político-administrativas dos Prefeitos
Municipais sujeitas ao julgamento pela Câmara dos
Vereadores e sancionadas com a cassação do mandato:
I. Impedir o funcionamento regular da Câmara;
II. Impedir o exame de livros, folhas de pagamento e 

demais documentos que devam constar dos arquivos da 
Prefeitura, bem como a verificação de obras e serviços 
municipais, por comissão de investigação da Câmara 
ou auditoria, regularmente instituída;

III. Desatender, sem motivo justo, as convocações ou os 
pedidos de informações da Câmara, quando feitos a 
tempo e em forma regular;

IV. Retardar a publicação ou deixar de publicar as leis e 
atos sujeitos a essa formalidade;

V. Deixar de apresentar à Câmara, no devido tempo, e em 
forma regular, a proposta orçamentária;

VI. Descumprir o orçamento aprovado para o exercício 
financeiro,

VII. Praticar, contra expressa disposição de lei, ato de sua 
competência ou omitir-se na sua prática;

VIII. Omitir-se ou negligenciar na defesa de bens, 
rendas, direitos ou interesses do Município sujeito à 
administração da Prefeitura;

IX. Ausentar-se do Município, por tempo superior ao 
permitido em lei, ou afastar-se da Prefeitura, sem 
autorização da Câmara dos Vereadores;

X. Proceder de modo incompatível com a dignidade e o 
decoro do cargo.

Assinale a alternativa correta:
a) Apenas uma infração está incorreta.
b) Apenas duas infrações estão incorretas.
c) Apenas três infrações estão incorretas.
d) Todas as infrações estão corretas.

6 IBFC 06


